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ABSTRAKT

Rozvod je v dnešní době aktuálním tématem a postihuje většinu lidí ve společnosti.

Bakalářská práce se zabývá problematikou rozvodu a jeho vlivem na členy rodiny zejména

na děti. V teoretické části bakalářské práce je definován rozvod, jeho příčiny, rozebírána

problematika porozvodové péče, jak prožívají rozvod dospělí a dopad rozvodu na dítě.

Objevuje se zde statistika rozvodovosti v České republice. Dále se v bakalářské práci

pojednává o Syndromu zavrženého dítěte a Cochemské praxi, která je považována za

alternativní řešení rozvodové situace odborníky a v České republice ještě není zavedená do

běžné praxe. Je zde rozebírána i role Orgánu sociálně-právní ochrany dětí (MPSV), která

pracuje s dítětem v průběhu rozvodového řízení a pomáhá i rodičům v průběhu

rozvodového období s vyřizováním právních náležitostí týkající se dítěte. Cílem bakalářské

práce je popsat jaký byl průběh rozvodu, prožívání rozvodu a popsat dopady rozvodu na

dítě v oblasti alkoholu, vzdělávání a výběru partnera. K naplnění tohoto cíle bylo ve

výzkumné části využito kvalitativního výzkumu. Tento výzkum byl uskutečněn pomocí

polostrukturovaných rozhovorů, které byly následně analyzovány metodou otevřeného

kódování. Východiska výzkumu jsou založené na předem zjištěných informacích

z odborné literatury, které jsou popsány v teoretické části. Závěr práce je věnován

vyhodnocení výsledků výzkumné práce a jsou porovnávány s informace uvedené

v teoretické části bakalářské práce.

KLÍČOVÁ SLOVA

rozvod, dítě, péče, pocity, rodiče

ABSTRACT

Divorce is a current topic nowadays and affects most people in society. The bachelor thesis

focuses on the issue of divorce and its impact on family members especially children. The

theoretical part of the bachelor thesis defines divorce, its causes, discusses the issue of

post-divorce care, how adults experience divorce and the impact of divorce on the child.

The statistics of the divorce incidence in the Czech Republic are discussed. The following

part of the thesis discusses the Parental Alienation Syndrome and the Cochem practice,

which is considered as an alternative solution to the divorce situation by experts and is not

yet introduced into common practice in the Czech Republic. It also discusses the work of

the Social and Legal Protection of Children (MPSV), which works with the child during

the divorce proceedings and helps the parents during the divorce period with the legalities

concerning the child. The aim of the bachelor’s thesis is to describe the course of the

divorce, the experience of the divorce and to describe the effects of the divorce on the child

in the areas of alcohol, education and choice of partner. To accomplish this goal,

qualitative research was used in the research part. This research was conducted using semi-

structured interviews which were then analysed using the open coding method. This

research is based on prior information from the literature, which is described in the

theoretical part. The conclusion of the thesis is devoted to the evaluation of the research

results, and they are compared with the information presented in the theoretical part of the

thesis.
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Úvod

Člověk nemusí hledat daleko a již v jeho blízkosti najde jedince, kteří zažili rozvod jejich

rodičů. Rozvod v dnešní době není již tak vzácným jevem. Pokud nebereme v potaz rok

2020, kdy se z důvodu pandemie rozvádělo méně lidí, tak se procento rozvodů již několik

let drží okolo hodnoty 40 %. Rozvod nezasahuje jenom finanční a společenské problémy,

které se týkají rodičů. Také hluboce zasahuje dítě a jeho následný vývoj. Nejvíce je

zasažen jeho psychický vývoj. Tímto tématem se zabýval nejvíce v České republice pan

profesor Zdeněk Matějček, bývalý dětský psycholog.

Toto téma je důležité pro speciální pedagogiku z hlediska prevence a případné

minimalizace negativních dopadů na dítě. Speciální pedagog by měl být obeznámen s touto

problematikou, aby mohl dítěti případně „podat pomocnou ruku“, stejně tak i jeho

rodičům, kteří mohou tápat v tom, jak s novou situací naložit a jak ji zvládat. Poučený

pedagog může navrhnout i jiné specialisty, kteří by mohli pomoc vyřešit rozvodovou

situaci s co nejmenším negativním následkem na vývoj dítěte. Speciální pedagogové mají

významnou roli i v situaci, když nemluvíme o zaměstnancích ve školství. Mohou působit

v pedagogicko-psychologických poradnách, kde spolupracují s dalšími odborníky a snaží

se, aby rozvodová situace nezanechala na dítěti negativní dopady. Odborní pracovníci,

seznámení s problematikou, mohou být využití i pomoci kolizního pracovníka, hájícího

v rozvodovém řízení nejlepší zájem dítěte. Kolizní pracovník pracuje v orgánech sociálně-

právní ochrany dětí (MPSV).

Tato bakalářská práce na téma Rozvod a jeho vliv na dítě se rozebírá v teoretické části

pojmem rozvod a jeho definování, jaké příčiny vedou k rozvodu, jaké pocity prožívají

rodiče a jejich děti v rozvodovém období. Dále je zde pojednává o Cochemské praxi, která

je vnímána jako alternativní řešení k rozvodu, s menším dopadem na dítě. V České

republice není tak využíván, jako například v sousedním Německu. Dále je probírána

porozvodová péče a Syndrom zavrženého rodiče.

Cílem bakalářské práce je popsat jaký byl průběh rozvodu, prožívání rozvodu a popsat

dopady rozvodu na dítě v oblasti alkoholu, vzdělávání a výběru partnera. K naplnění

tohoto cíle bylo využito kvalitativního výzkumu, který byl uskutečněn pomocí

polostrukturovaných rozhovorů s již dospělými dětmi. Jedná se o dospělé děti, které si ve
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věku 8-12 let zažily rozvod svých rodičů. Rozhovory byly nadále analyzovány a v závěru

porovnávány s informacemi, které jsou již zpracovány v teoretické části.
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1 Teoretická část

1.1 Vymezení rozvodu

V dnešní době není rozvod ojedinělým či vzácným jevem. V posledních desetiletí se

rozvádí více lidí než v minulosti. Tento sociologický jev se stával v průběhu doby stále

běžnější a se zrychlující tendencí. Statistického vrcholu dosáhl na konci první dekády

tohoto století. V roce 19491, rok před uzákoněním rozvodu, se ukončilo 11,2 % manželství

k poměru ke sezdaným párům (Český statistický úřad, 2016). Podle statistik Českého

statistického úřadu (2019) se rozvedlo v aktuálním století průměrně necelých 48 % párů,

přičemž historicky nejvyšší procento bylo v právě roce 2010, kdy rozvodovost dosáhla 50

%.

Slovem „rozvod“ se může rozumět jisté ukončení vztahu, mezi dvěma sezdanými jedinci.

Můžeme toto slovo také definovat z psychologického a právnického hlediska.

Z psychologického hlediska se rozvod řadí mezi náročné životní situace (řadíme sem

závažné onemocnění, ztrátu zaměstnání, úmrtí blízkého člověka a tak dále). Manželé

Hartlovi ve Velkém psychologickém slovníku (2010, s.508) definují rozvod manželů jako

„zrušení manželského svazku za života manželů rozhodnutím soudu. Také zde hovoří

o rozvodu psychosociálním, což znamená „sled procesů, během něhož se všichni

zúčastnění vyrovnávají s rozpadem manželství tak, aby se minimalizovali ztráty i důsledky

rozvodových frustrací a vytvářely se předpoklady k uspokojivému žití po rozvodu,

v popředí je ochrana dětí a prevence syndromu odcizeného/zavrženého rodiče.“ Naopak

Matoušek (2015) popisuje rozvod jako náročnou životní situaci, která je závažnější, než

úmrtí jednoho z partnerů. Partner je nadále součástí života a je s ním potřeba komunikovat,

zejména pokud ze svazku vzešly děti. Přitom dochází ke ztrátě, podpůrné/emocionální

a ekonomické. Sergio Yárrnoz Yaben (2009) se také zmiňuje o výskytu pocitu ponížení,

ublížení a zostuzení. Prohlašuje, že rozvod je jistá možnost volby. Zastává tentýž názor

jako Matoušek ohledně náročnosti rozvodu v porovnání se ztrátou partnera.

Po právní stránce rozvod upravuje zákon 89/2012 Sb. Občanský zákoník, paragraf 755–

770 hovoří o rozvodu jako o ukončení manželství (dvou sezdaných lidí, kteří jsou

1 Do tohoto roku byly jenom dvě možnosti ukončení manželství – rozvod od stolu a lože, rozluka
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opačného pohlaví), které je už hluboce poškozeno, trvale a nenapravitelně a nemůžeme

očekávat jeho následné obnovení. Nadále upravuje podmínky, za jakých se mohou nechat


[…]


problematiku rozvodu a za velice zajímavé téma. Bylo by zajímavé vést práci jenom o této

metodice, která dle výsledků našich zahraničních sousedů zmírňuje negativní dopady

rozvodu na dítě.

Využití této práce v oblasti speciální pedagogiky je malé, ale ne zanedbatelné. Speciální

pedagogové se zabývají i oblastí prevence. Tato práce by mohla posloužit k pochopení

závažnosti této problematiky a jak se následně projektuje v chování dítěte, na což by mohli

reagovat speciální pedagogové sekundární prevencí. Tím by mohlo dojít ke snížení

negativních dopadů na dítě, které jsou zmíněny v teoretické části této práce. Dále mohou

speciální pedagogové toto zařadit mezi další situace, ovlivňující chování dítěte a jeho další

vývoj. Odborníci toto mohou uplatnit i u dětí s postižením a upozornit rodiče na případné

komplikace například k uplatňování střídavé péče, vybavení domácnosti a tak dále.

Tato problematika je velice dlouho probíraná všemi možnými odborníky z různých oborů.

Z tohoto důvodu bylo ve většině případů problematické uchopit toto téma způsobem,
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jakým ještě na něj nebylo pohlíženo. Jedná se o masu výzkumů a dokumentů, které se

zaměřují výhradně na samostatný rozvodový proces, jeho příčiny a také dopady na dítě.

V tomto tématu bych pokračovala ráda s tím, že bych se zaměřila cíleně na Cochemskou

praxi, která mě při vypracování této práce velice zaujala. Myslím si, že tato metoda by

mohla mít pro tuto problematiku významný přínos v České republice. Bylo by zajímavé na

tuto metodu pohlížet z pohledu odborníků a následně tuto metodu probírat i s rodiči

v průběhu rozvodového řízení.

V rámci sebereflexe si myslím, že by bylo vhodné doplnit rozhovory s informanty o více

volných otázek. Zamezilo by se tak mezerám ve výpovědích a obohatilo by to rozhovory

o další informace, které by mohly být pro výzkum přínosné. Z důvodu zabarvování

vzpomínek emocemi, které se byly prožívány v dané situaci, si každý člověk vybavuje jisté

okamžiky v životě jinak. Proto bych doplnila výzkum rozhovory s dalšími příbuznými,

rodiči, kteří by doplnili výpovědi informantů této bakalářské práce. Kladně hodnotím

zvolení kvalitativní metody z důvodu možnosti pohlížet na situaci rozvodu očima lidí, kteří

si v dětství prošli rozvodem svých rodičů.

Téma rozvodu je stále aktuální a předpokládám, že bude i v následujících letech.

Společnost se neustále vyvíjí a svým vývojem bude zasahovat problematiku rozvodu jak

negativně, tak i pozitivně. Dle mého názoru by se z tohoto důvodu téma rozvodu nemělo

opomíjet i v následujících letech a nadále být pod dohledem odborníků.
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Seznam příloh

Příloha 1 – Informovaný souhlas

Informovaný souhlas

Vážená paní, Vážený pane,

v souladu se zásadami etické realizace výzkumu Vás žádám o souhlas s nahráváním

našeho rozhovoru a následného zpracování získaných informací do bakalářské práce, kde

budou použity osobní informace (osobní historie, povolání, studium, věk). Jméno a

příjmení bude dle přání informanta anonymizováno.

Název práce: Rozvod a jeho vliv na dítě

Řešitel práce: Adriana Jánská, adrijanska@gmail.com, 739 503 323

Název pracoviště: Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, Magdalény Rettigové 4, 110

00 Praha

Vedoucí práce: Mgr. Barbara Valešová, Ph.D., barbara.valesovamalecova@pedf.cuni.cz

Cíl výzkumu: Popsat jaký byl průběh rozvodu, prožívání rozvodu a popsat dopady

rozvodu na dítě v oblasti alkoholu, vzdělávání a výběru partnera.

V……………………………. dne…………………………..

……………………………………….

Podpis

mailto:adrijanska@gmail.com
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Příloha 2 – Polostrukturovaný rozhovor

Kolik Vám bylo, když se rodiče rozvedli?

Jaký byl důvod rozvodu rodičů?

Jak na Vás působilo chování rodičů před rozvodovým obdobím?

Jak se k sobě rodiče chovali během rozvodové situace?

Jak to Vaši rodiče prožívali?

Jak se změnila Vaše rodinná situace v průběhu rozvodového období? (změna frekvence

společných aktivit, společenského života, návštěv příbuzných,..)

Jak Vám bylo oznámeno, že se rodiče rozvádí?

Jak jste se cítil v momentální situaci? Jaká byla Vaše reakce?

Zaznamenal/a jste u sebe nějaké změny a problémy z pohledu dlouhodobého hlediska?

Bylo pro vás těžké se vyrovnat s novou situací a přizpůsobit se?

Požíváte alkohol? Pokud ano, jak často?

Jaký máte názor/postoj na požívání alkoholu?

Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Jaký byl Váš přístup ke škole před rozvodem rodičů?

Jak se změnil Váš přístup?

Měl/a jste nějaké problémy ve škole?

Jak Vás vedli rodiče ke studiu? (podpora, doučování, nezajímali se)

Proč jste nepokračovali/nešli výš?

Máte partnera?

Jaké vlastnosti měl/a Váš/Vaše otec/matka?

Jaké vlastnosti hledáte u svého partnera?

Jaké vlastnosti Váš partner má?

V jakém svazku jste? (manželský, na hromádce)

(Proč nejste vdaná/ženatý?)

Jaký je Váš postoj k manželství?

Co pro Vás znamená manželství? Je pro Vás důležitý manželský svazek pro fungující

rodinu?

Jaké Vás pocity Vás nejčastěji provází ve vztahu?