Název bakalářské práce

Indikátory kvality práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující
znaky A-F:

Obsahuje Spíše
obsahuje

Spíše Ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.
příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být
ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k
tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých
zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury
(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je
vhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy
formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.
Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování
závěrů.

x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované
vyjádření číselných či slovních údajů).

x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce. x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.
(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či
odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky
resp. příbuzných oborů. x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a
struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),
grafická a typografická úroveň práce.

x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě b a k a l á ř s k é práce:

Dne:

06.09.2022

Podpis:

Jaké potřeby má traumatizované dítě ve vztahu ke školnímu prostředí, jak může speciální pedagog přispěk jejich
naplnění?

Autorka si zvolila téma, které je společensky aktuální, protože rozvodem je zasažena necelá polovina rodin v ČR a jedná se o
zkušenost s potenciálně traumatizujícím dopadem na všechny zúčastněné, především na děti. Teroetická část pokrývá vícero
souvisejících témat, autorka při jejím zpracování použila dostatek aktuálních tuzemských i zahraničních zdrojů. Z pohledu profese
speciálního pedagoga by bylo užitečné se věnovat obecněji traumatu a jeho dopadu na kognitivní, soicální a emoční vývoj dítěte,
zejména pak možnostem, jak tyto dopady sppg péčí zmírňovat. Kvalitu práce snižuje četnější výskyt stylistických chyb. Ve
výzkumném šetření autorka zvolila kvalitativní metodu a techniku polostrukturovaného rozhovoru. Výzkumné otázky by bylo
vhodnější formulovat v obecnější rovině a snížit jejich počet. Oceňuji velikost výzkumného vzorku a diskuzi, ve které autorka
komparuje s tuzemskými i zahraniční zdroji.

CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:
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